*quo pulchrior alter*

*Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.*

Summum est enim, *quo pulchrior alter non fuit* ; huic

<sup>1</sup> *Verr.* v. lxvi. 170.

<sup>2</sup> *Aen.* vii. 649.

but a bloodthirsty butcher who has slain our fellow-citizens and our allies." In this passage the 3 first epithets are bad enough, but are rendered still worse by those which follow. I consider, however, that there are four principal methods of *amplification*: *augmentation*, *comparison*, *reasoning* and *accumulation*.

Of these, *augmentation* is most impressive when it lends grandeur even to comparative insignificance. This may be effected either by one step or by several, and may be carried not merely to the highest degree, but sometimes even beyond it. A single example from Cicero<sup>1</sup> will suffice to 4 illustrate all these points. "It is a sin to bind a Roman citizen, a crime to scourge him, little short of the most unnatural murder to put him to death; what then shall I call his crucifixion?" If he had merely been scourged, we should have had but one step, indicated by the description even of the lesser offence as a *sin*, while if he had merely been killed, 5 we should have had several more steps; but after saying that it was "little short of the most unnatural murder to put him to death," and mentioning the worst of crimes, he adds, "What then shall I call his crucifixion?" Consequently, since he had already exhausted his vocabulary of crime, words must necessarily fail him to describe something still worse. There is a second method of passing be- 6 yond the highest degree, exemplified in Virgil's description of Lausus:<sup>2</sup>

"Than whom there was not one more fair  
Saving Laurentian Turnus."

For here the words "than whom there was not

## QUINTILIAN

7 deinde aliquid superpositum. Tertius quoque est  
 modus, ad quem non per gradus itur et quod non  
 est plus maximo, sed quo nihil maius est; *Matrem*  
*tuam cecidisti. Quid dicam amplius? Matrem tuam*  
*cecidisti.* Nam et hoc augendi genus est tantum  
 8 aliquid efficere, ut non possit augeri. Crescit oratio  
 minus aperte, sed nescio an hoc ipso efficacius, cum  
 citra distinctionem in contextu et cursu semper  
 aliquid priore maius insequitur: ut de vomitu in  
 Antonium Cicero, *In coetu vero populi Romani, negotium*  
*publicum gerens, magister equitum.* Singula incremen-  
 tum habent. Per se deforme vel non in *coetu vomere*,  
 in *coetu* etiam non *populi*, *populi* etiam non *Romani*,  
 vel si nullum *negotium* ageret, vel si non *publicum*,  
 9 vel si non *magister equitum.* Sed alius divideret haec  
 et circa singulos gradus moraretur; hic in subline  
 etiam cucurrit et ad summum non pervenit nisi,  
 sed impetu.